Данное решение включено в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Карелия. Дата государственной регистрации Решения – 21.11.2023г. Государственный регистрационный номер Решения - RU105083062023002.

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ВОЛОМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ВОЛОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

9 сессии 5 созыва

от 17 октября 2023 года

№ 28
О внесении изменений в Устав
Воломского сельского поселения
В целях приведения Устава Воломского сельского поселения (далее - Устав) в соответствие с Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35, статьями 43,44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»

Совет Воломского сельского поселения решил:
1. Внести в Устав следующие изменения:
1) Абзац первый части 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«4. Если Совет Поселения признает, что вопрос, выносимый на местный референдум, отвечает требованиям статьи 12 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Закона Республики Карелия от 7 мая 2009 года № 1289-ЗРК «О местном референдуме в Республике Карелия», избирательная комиссия, организующая проведение местного референдума, осуществляет регистрацию инициативной группы по проведению местного референдума, выдает ей регистрационное свидетельство, а также сообщает об этом в средства массовой информации.».
2) В абзаце втором части 4 статьи 14 слова «избирательной комиссией Воломского сельского поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей проведение муниципальных выборов».
3) В статье 18.1:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающий на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

б) часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета Поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета Поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,».
4) В части 1 статьи 26 пункты 14, 27, 30, 31 признать утратившими силу.

5) В статье 27:

а) часть 2 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Депутат Совета Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Полномочия Депутата Совета Поселения прекращаются досрочно решением Совета Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета в течение шести месяцев подряд.».
6) статью 29 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1) Глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

7) В статье 36:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления Поселения, которая образуется в соответствии с настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления Поселения или лица, замещающего муниципальную должность.»;

б) в части 3 слова «,аппарата избирательной комиссии Воломского сельского поселения» исключить.

8) В части 1 статьи 38 слова «избирательной комиссией Воломского сельского поселения,» исключить.

2. Главе Воломского сельского поселения направить настоящее Решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его принятия в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Карелия. Опубликовать настоящее Решение в газете «Муезерсклес» после его государственной регистрации.

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета

Воломского сельского поселения

Т.А.Жилякова
Глава Воломского сельского поселения

С.А.Андреев